LEONIS BAPTISTE ALBERTI DE LINEAMENTIS LIBER PRIMVS

DE LINEAMENTIS AEDIFICIORVM conſcripturi optima et elegantiffima quæmq; a peritiſſimis maioribus fuiſſe litteris tradita et quæ in iſtis opibus facundis eſſe obſeruata animaduuerterimus / colligemus : noſtrūq; hoc in opus transferemus : His etiam addemus ſi quid noſtro ingenio et pueſtigandi cura et labore ad inuenerimus : quod quidem uſui futurum putemus : Sed cum huiuſmodi rebus alioquin duris et aſperis atq; multa expte obſcuriſſimis conſcribendis me cupiam eſſe apertiſſimū / et quo ad fieri poſſit facilem et expeditiſſimū : noſtro p more explicabimus . quid nam ſit qd aggrediar . Nam hinc non negligendū rerū dicendaz fontes patebūt : unde cetera æquabiliore oratione dicāt Rem igitē ſic ordinemur . Tota res ædificatoria lineamentis et ſtructura oſtituta ē : Lineamētōrū omīs uis et ratio conſumitur : Ut recta abſolutaq; habeatur uia coaptandi iungendiq; lineas et

angulos: quibus ædificii facies comprehendatur atq; concludatur
Atqui est quidem lineamenti munus et officium præscribere ædi-
ficiis et partibus ædificiorum aptum locum et certum numerum:
dignumq; modum & gratum ordinem: ut iam tota ædificii forma
et figura ipsis in lineamentis conquiescat. Neq; habet lineamen-
tum in se ut materiam sequatur: Sed est huiusmodi ut eadẽ pluri-
mis in ædificiis esse lineamenta sentiamus: ubi una atq; eadem in
illis spectetur forma. Hoc est ubi eorum partes: et partium singu-
larum situs atq; ordines inter se cõueniant totis angulis totisq; li-
neis. Et licebit integras formas præscribere animo et mente/ seclu-
sa omni materia: Quam rem, assequemur adnotando et præfiniẽ-
do angulos & lineas certa directione et connexionẽ. Hæc cũ ita
sint: erit ergo lineamentũ certa constansq; præscriptio concepta a
nimo/ facta lineis et angulis pfectaq; animo & ingenio erudito:
Quod si uelimus inuestigare quidnã ipsũ ædificium totaq; struc-
tura p se sit/ fortassis facient ad rem/ si cõsiderabimus quibus pri-
mordiis quibusue progressibus inhabitandi sedes / quas ædificia
nũcupant/ olim cæperint atq; excreuerint: Qui si recte opinor/
de tota hac re sic statuissẽ possumus. Principio genus hominũ
in aliqua tuta regione sibi quæsiuissẽ quiescendi spatia: et illic in-
uenta area usui cõmoda et grata constitissẽ: atq; situm ipsum oc-
cupauissẽ: ut non eodem loco fieri domestica omnia et priuata uo-
luerit: Sed alibi accubari/ alibi focum haberi: alibi alia ad usum
collocari: Hic adeo cepissẽ meditari ut tecta ponerẽt: quo essent
a sole et imbris operti: Idq; ut facerent adiecissẽ: deinde parie-
tum latera: quibus tecta imponerẽt. Sic enim a gelidis tẽpesta-
tibus & pruinosis uentis se futuris tutiores intelligebant: Demũ
parietibus aperuissẽ a sole in sublimi uias et fenestras: quibus cũ
aditus et congressus darentur: tum et lumina et auræ aptis tẽpo-
ribus exciperentur: et concepta fortassis intra lares aqua uapores
etq; expurgarentur. Ita quicunq; ille fuit seu *Vesta* dea Saturni fi-
lia/ seu *Heurialus* *Hiperbiusq;* fratres/ seu *Gellio* aut *trafo*/ *Cy-
clops*/ ue *Tiphinchius*/ qui ista p̄cipio instituerit: Tandem sic
puto hos fuisse condẽdoꝝ ædificioꝝ p̄rios ortus/ primosq; ordies

Demum exereuisse usu et arte hanc rem arbitror: Variis ædificiorum generibus inuentis: quo ad res prope infinita redacta est. Namq; alia quidem publica: alia priuata: alia sacra: alia profana alia ad usum & necessitatem: alia ad urbis ornamentū: alia ad templorum uoluptatem constituuntur: Sed omnia ab his / quæ recensuimus principiis manasse negabit nemo. Que si ita sunt in promptu est totam ædificandi rem constare partibus sex: Hæc sunt eiusmodi: Regio: Area: Partitio: Paries: Tectum: Apertio: Hæc principia si fuerint percognita fiet ut quæ dicturi sumus facilius intelligantur: Ergo ea sic finiemus. Namq; erit quidem apud nos Regio circumexposita totius soli amplitudo & facies: ubi ædificandum sit: cuius pars erit area. Area uero erit certum: quoddam loci perscriptum spatium: quod quidem muro ad usum utilitatemq; ambiant. Sed areæ apellatione ueniet quoq; id / quocunq; ipsum ædificii loco sit: quod deambulantes uestigio premimus. Partitio est quæ totius ædificationis aream in minoris areas: partitur: unde fit ut quasi membris in unum adactis & coaptatis totum ædificii corpus minoribus ædificiis refertum sit. Parietem dicimus omnem structuram: quæ a solo in altum surrexerit ad ferendum onus tectorum: quæ ue obducta stet ad interiora ædificii uacua obuallanda. Tectum appellamus non partem illam ædificii solum sublimem atq; extremā / qua pluiiæ intercipiuntur: Verum et tectum id maxime est quicquid late / longeq; distentum supra deambulantium caput adstet: Quo ingenere sunt conignationes / concamerationes / testudinata: & eiusmodi. Apertiones nuncupamus quicquid est ubiq; per ædificium: quod ingressum / egressum ue inde incolis rebus ue præbent. De his igitur & de singulorum partibus nobis dicendum est: si prius non nulla rettulerimus: quæ quidem seu principia / seu principii nostri huius instituti operis insita atq; innata sunt: plurimum certe facient ad rem: Nam considerantibus an sit quippiam / quod quibusq; harum quæ diximus partium conferat / tria inuenimus minime postponenda: quæ quidē et tectis & parietibus et reliquis eiusmodi plurimū cōueniāt: ea sunt hæc. Ut sint eorū.

3
singula ad certum destinatumq; usum comoda et in primis salu
berrima: Ad firmitatem perpetuitatemq; integra et solida & ad
modum æterna: Ad gratiam et amænitàtem compta / composita:
et in omni parte sui / ut ita loquar / redimita. His quasi rez dicen
darum primordiis et fundamentis iactis ad institutum profequa
mur. Regionem ueteres ut omni nocuo liberam et commodita
tibus fertissimam haberent / quo ad eius fieri poterat / uehemen
ter elaborabant: Atq; in primis cælum ne habituri essent graue et
infestum / omni diligentia pænitus præcauebant / prudenti id qui
dem & permaxime necessario consilio: Nam terram atq; aquam
siquid habeat in se uitii / arte et ingenio corrigi posse non negant
Celum uero nulla ingenii ope / nullaq; hominum manu satis
posse emendari asseuerant: Et omnio spiritus anhelitus / quo uno
maxime uitam ali seruariq; sentimus / mirifice ad salutem confe
ret / si erit per q̄ purissimus: Tum et quantam habeat celum ingi
gnendis / producendis / alendis / seruandisq; rebus uim: quis est
quem id fugiat? Quando & præstare ingenio eos itelligas homi
nes: qui celo fruuntur puriore / q̄ eos qui crasso et madenti. Quæ
una res potissimum effecisse credit / ut athenienses acumine inge
nii multo præstiterint thebanis. Celum p̄ situ & locoꝝ facie ali
um atq; alium haberi sentimus: quaz̄ uarietatum rôes partim in
telligere uidemur / p̄tim naturæ obscuritate abditæ atq; obstrusæ
nos penitus latent: Sed de manifestis prius: post occultiora p̄scru
tabimur: quo regiones cōmodissimas deligere et saluberrime pos
simus degere. Aerem ueteres theologi palladē nuncuparunt: &
hanc Homerus deā eē ait & glaucopū apellari / purū significans
aerem: qui natura sui perlucidissimus sit. Atqui in promptu qui
dem est eum esse aerem saluberrimum: qui purgatissimus: et per
q̄ purissimus sit: qui acie uisus liberrime peruius: qui p̄ lucidus:
qui letuissimus: qui coequabilis et minime uarius. Tum contra
pestiferum illic esse aerem statuemus: ubi spissitudine quadā aut
nebulaz̄: Aut uapoz̄ stet cōcretus atq; fetulētus. Ut q̄ si quoddā
graue hæreat sup̄ciliis: atq; acie premat. Hæc ut ita sint utrāq; in
partē fieri arbitror / cū cæteras ob res / tū solibus maxie atq; ueto